
2021. gada marts

“Pilnībā atraisīt Eiropas Pētniecības telpas potenciālu mēs varam tikai 
tad, ja apvienosimies, lai atbalstītu izcilos pētniekus un novatorus visās 
Eiropas valstīs un reģionos.”

Inovācijas, pētniecības, kultūras, izglītības un jaunatnes komisāre Marija Gabriela

EIROPAS SAVIENĪBA

#HorizonEU

DALĪBAS PAPLAŠINĀŠANA UN IZCILĪBAS 
IZPLATĪŠANA VISĀ EIROPĀ
PĒTNIECĪBAS UN INOVĀCIJAS REZULTĀTU UZLABOŠANA VISĀ 
SAVIENĪBĀ
Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” paplašināšanas darbības atbalstīs tās ES valstis, kuras joprojām atpaliek 
pētniecības un inovācijas jomā, lai uzlabotu to pētniecības un inovācijas sistēmu sniegumu. Šīs darbības:

• atbalstīs izcilības centrus,

• izveidos dinamisku ekosistēmu,

• uzlabos spējas piekļūt pētniecības tīkliem,

• piesaistīs talantus,

• uzlabos pētnieku prasmes.

Galvenās iezīmes
Uzlabo esošos paplašināšanas instrumentus

Darbības Konsorcija struktūra Politikas mērķi

KOMAND
SADARBĪBA

Galvenais labuma guvējs + 1 vai 2 stratēģiskie 
progresīvie partneri

Izstrādāt paraugmodeļus izcilības, jaunu 
investīciju un reformu stimulēšanai

MĒRĶSADARBĪBA Galvenais labuma guvējs un 
partnerorganizāciju tīkls

Attīstīt izcilību izraudzītā jomā, palielināt 
atpazīstamību un uzlabot personāla 
prasmes

EPT KATEDRU 
VADĪTĀJI

Viena uzņēmējorganizācija izraudzītajam 
EPT katedras vadītājam un fakultatīva 
partnerorganizācija

Palīdzēt izciliem zinātniekiem panākt krasas 
pārmaiņas

COST* Pārrobežu zinātnes tīkls Palīdzēt izciliem pētniekiem un novatoriem 
piekļūt Eiropas un starptautiskajiem 
tīkliem

* Eiropas sadarbība zinātnes un tehnoloģiju jomā (COST)



SĪKĀKA INFORMĀCIJA

ES paplašināšana
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/spreading-
excellence-and-widening-participation

#HorizonEU
#InvestEUresearch
#EUResearchArea

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2021

© Eiropas Savienība, 2021
Atļauts izmantot citur, norādot avotu un nemainot dokumentu satura sākotnējo nozīmi. Eiropas Komisija nav atbildīga par jebkādām šīs 
publikācijas atkalizmantošanas sekām. Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politiku īsteno, pamatojoties uz Komisijas Lēmumu 
2011/833/ES (2011. gada 12. decembris) par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

Visi attēli © Eiropas Savienība, ja nav norādīts citādi. Attēlu avoti: © ivector # 235536634 # 249868181 # 251163013 # 266009682  
# 273480523 # 362422833 # 241215668 # 244690530 # 245719946 # 251163053 # 252508849, 2020. Avots: Stock.Adobe.com. Ikonas  
© Flaticon – visas tiesības aizsargātas.

Print ISBN 978-92-76-36583-9 doi:10.2777/708933 KI-03-20-709-LV-C

PDF ISBN 978-92-76-36575-4 doi:10.2777/84855 KI-03-20-709-LV-N

Novitātes

Jaunas atbalsta darbības:

• stiprināt valsts kontaktpunktu sistēmu;

• priekšlikumu priekšpārbaudes;

• iespēja dalībniekiem no paplašināšanas valstīm 
pievienoties jau esošiem konsorcijiem;

• partneru piemeklēšanas pakalpojumi;

• izcilības veicināšana universitātēs un inovāciju 
ekosistēmas noteiktās vietās;

• intelektuālā darbaspēka aprites dotācijas.

Kopīgs darbs, lai sasniegtu vairāk
Paplašināšanas darbības saņem 3,3 % no pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” kopējā budžeta, un tām 
ir svarīga loma Eiropas pētniecības telpas stiprināšanā.

Ietekmes maksimālai palielināšanai tiks veidotas sinerģijas ar Eiropas Reģionālās attīstības fondu un finansējumu 
augstākās izglītības nozarei (Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosauktās darbības, Eiropas izcilības iniciatīva).

Paplašināšanas darbības veicinās arī to ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu, kas saistīti ar pilnvērtīgu 
izglītību, dzimumu līdztiesību, rūpniecību, inovāciju un infrastruktūru, kā arī partnerību mērķu īstenošanai.

Sagaidāmie rezultāti un ietekme. Uzlabotas zinātniskās un inovācijas spējas visiem pētniecības un inovācijas 
dalībniekiem paplašināšanas valstīs:

• strukturālas pārmaiņas, kuru rezultāts ir modernizēta 
un konkurētspējīgāka pētniecības un inovācijas 
sistēma;

• pārkārtotas pētniecības un inovācijas sistēmas un 
iestādes, padarot tās pievilcīgākas talantiem;

• plašāka dalība pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa”;

• ciešāka saikne starp akadēmiskajām aprindām un 
uzņēmumiem;

• augstākās izglītības nozares nozīmes palielināšana 
pētniecībā un inovācijā;

• esošo pētniecības infrastruktūru labāka izmantošana;

• plašāka un līdzsvarotāka intelektuālā darbaspēka 
aprite;

• reģionālo dalībnieku plašāka iesaiste;

• valstu un Eiropas resursu mobilizēšana stratēģiskām 
investīcijām.

Turpmākie pasākumi
Pirmo paplašināšanas uzaicinājumu izsludināšana


	KI-03-20-709-LV-N

